
2021학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.12)

(3차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-12 예산액 664,098,000

제1조  2021학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 664,098,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 664,098 595,649 68,449 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,677 7,942 1.1

학생복지/교육격차 해소 13,081 188,999 28.4

기본적 교육활동 4,984 50,268 7.5

선택적 교육활동 21,860 140,955 21.2

교육활동 지원 11,868 90,860 13.6

학교 일반운영 16,414 185,074 27.8

학교 재무활동 -1,435 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 62,127 595,395 89.6

이전수입 기타이전수입 3,587 36,557 5.5

자체수입 학부모부담수입 2,274 13,889 2

자체수입 행정활동수입 461 760 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,497 1.1
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 641,952 310,389 331,563

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,000 0 10,000

(성립전_1추)농촌유학특화프로그램 운영  : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 595,395 277,773 317,622

1.교육비특별회계전입금수입 595,395 277,773 317,622

1.교육비특별회계전입금 595,395 277,773 317,622

1.학교운영비전입금 210,734 206,541 4,193
(추경3회)초등학교기본운영비 : 8,348,000원 *

 1교 =
8,348,000

(추경3회)유치원기본운영비  : 1,702,000원 * 

1교 =
1,702,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 7,781,000원 *

 1교 =
7,781,000

(추경2회)유치원기본운영비  : 1,517,000원 * 

1교 =
1,517,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 158,064,000원 

* 1교 =
158,064,000

(본예산)유치원기본운영비  : 33,322,000원 * 

1교 =
33,322,000

2.목적사업비전입금 274,374 5,408 268,966
(성립전_3추)열화상카메라 구매 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

8,420,000원 * 1교 =
8,420,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역 인건비 : 

1,677,000원 * 1교 =
1,677,000

(성립전_3추)전북학교예술교육 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  : 14,410,000원 * 1교 =
14,410,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

175,000원 * 1교 =
175,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

108,000원 * 1교 =
108,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 50,000원 * 1교

 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 510,000원 * 1

교 =
510,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선  : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

4,318,000원 * 1교 =
4,318,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

216,000원 * 1교 =
216,000

(성립전_2추)급식실 에어컨 교체경비  : 

6,609,000원 * 1교 =
6,609,000
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(성립전_2추)유치원 방과후과정 혼합급식개선

비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영경비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비  : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

37,000원 * 1교 =
37,000

(성립전_2추)어울림학교 지역특화교육과정운영

 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)교과서밖 역사문화 탐방경비  : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사비  : 260,000

원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)두학교한마음교실 운영비  : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움과성장학교운영  : 850,000원

 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)학교숲 조성 사업경비  : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영  : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나 19 대응인력 인건비  : 

2,654,000원 * 1교 =
2,654,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(초등) : 

648,000원 * 1교 =
648,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제 교사 성과

상여금  : 1,843,000원 * 1교 =
1,843,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 학교 운영  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비  : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)2021학년도 흡연예방금연실천운영

  : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선운영 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비  : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 교사 인건비

  : 12,799,000원 * 1교 =
12,799,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄 전담사 인건비  : 

4,125,000원 * 1교 =
4,125,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,086,000원 *

 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성사업  : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비  : 

19,407,000원 * 1교 =
19,407,000
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(성립전_1추)시설관리원 인건비  : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업  : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비  : 

9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)통학버스 운영비  : 6,831,000원 

* 1교 =
6,831,000

(추경3회)그린스마트미래학교사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(추경3회)채식식단 지원 : 538,000원 * 1교 = 538,000

(추경3회)시설관리원 인건비  : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(추경3회)시설관리원 인건비  : 7,468,000원 *

 1교 =
7,468,000

(추경2회)특수교육교수학습지원 : 900,000원 *

 1교 =
900,000

(추경2회)전북학교예술교육 : 886,000원 * 1교

 =
886,000

(추경2회)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

  : 663,000원 * 1교 =
663,000

(추경2회)친환경농산물 구입비  : 684,000원 *

 1교 =
684,000

(본예산)급식차량 운영비  : 2,450,000원 * 1

교 =
2,450,000

(본예산)급식실 에어컨 교체경비  : 2,850,000

원 * 1교 =
2,850,000

(본예산)친환경농산물 구입비  : 5,401,000원 

* 1교 =
5,401,000

3.급식비지원금 74,189 65,824 8,365 (추경2회)무상급식비  : 8,646,000원 * 1교 = 8,646,000

(본예산)무상급식비  : 65,543,000원 * 1교 = 65,543,000

4.방과후학교활동비지

원금
13,350 0 13,350

(성립전_2추)방과후학교운영비  : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)특수학급 방과후운영비  : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)방과후학교운영비  : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원

금
17,300 0 17,300

(성립전_1추)돌봄교실 운영비  : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(추경2회)돌봄교실 운영비  : 8,300,000원 * 1

교 =
8,300,000

6.누리과정비지원금 4,643 0 4,643
(성립전_2추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 594,000원 * 1교 =
594,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 142,000원 * 1교 =
142,000

(성립전_2추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 지원금(교육과

정) : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유치원 누리과정 지원(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000
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(추경3회)유치원 누리과정 지원(방과후과정) :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(추경3회)유치원 누리과정 지원금(교육과정) :

 1,434,000원 * 1교 =
1,434,000

7.기타학부모부담지원

금
805 0 805

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

805,000원 * 1교 =
805,000

3.기타이전수입 36,557 32,616 3,941

1.학교회계간이전수입 36,557 32,616 3,941

1.다른학교회계전입금 36,557 32,616 3,941

1.다른학교회계전입금 36,557 32,616 3,941
(성립전_3추)급식공동부담금 : 1,000,000원*3

교 =
3,000,000

(추경3회)봉남중교직원급식비  : (4,350원

*11.07명*182일)-9,650,000원=
-885,000

(추경3회)초처초교직원급식비  : (4,350원

*15.31명*186일)-12,062,000원=
326,000

(추경3회)남양초교직원급식비 : (4,350원

*15.33명*186일)-11,258,000원=
1,146,000

(본예산)봉남중교직원급식비  : 4,300원*12명

*187일=
9,650,000

(본예산)초처초교직원급식비  : 4,300원*15명

*187일=
12,062,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 4,300원*14명

*187일=
11,258,000

2.자체수입 14,649 12,728 1,921

1.학부모부담수입 13,889 12,728 1,161

1.수익자부담수입 13,889 12,728 1,161

1.급식비 13,889 12,728 1,161

1.급식비 12,728 12,728 0
(추경3회)교직원 급식비  : (4,350원*15.73명

*186일)-10,454,000원=
2,274,000

(본예산)교직원 급식비  : 4,300원*13명*187일

=
10,454,000

2.우유급식비 1,161 0 1,161 (본예산)우유급식비  : 430원*15개*180일= 1,161,000

2.행정활동수입 760 0 760

1.자산수입 278 0 278

1.자산매각대 278 0 278

1.자산매각대 278 0 278 (추경3회)불용물품매각 : 278,000원*1회= 278,000

2.기타행정활동수입 482 0 482

1.이자수입 350 0 350

1.이자수입 350 0 350
(추경3회)예금이자 및 잔액  : (175,000원*2

회) -167,000원=
183,000

(추경2회)예금이자 및 잔액  : 166,620원*1회= 167,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 132 0 132

1.기타행정활동수입 132 0 132
(추경2회)대기질측정전기요금  : 50,000원*1회

=
50,000

(추경2회)카드포인트  : 39,720원*1회= 40,000

(추경1회)폐식용유 매각대금  : 42,000원*1회= 42,000

3.기타수입 7,497 5,000 2,497

1.전년도이월금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497

1.순세계잉여금 7,497 5,000 2,497
(추경1회)2020학년도 순세계 잉여금  : 

2,496,160원*1회=
2,497,000

(본예산)2020학년도 순세계 잉여금  : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

세입합계 664,098 328,117 335,981
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,942 6,265 1,677

1.기타 교직원보수 5,942 4,265 1,677

1.교직원대체인건비 5,942 4,265 1,677

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[초]기간제 교사 성과상여금 648 648 0

1.기간제교원인건비 648 648 0

3.[초]코로나19방역 도우미 인건비 4,994 3,317 1,677

1.기간제직원인건비 4,994 3,317 1,677
(성립전_3추)코로나19 방역도우미인건비 

 : 1,677,000*1교 =
1,677,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,999 175,918 13,081

1.급식 관리 143,941 137,262 6,679

1.학교급식운영 143,941 137,262 6,679

1.[초]급식재료구입비 113,565 111,328 2,237

1.급식용식재료비 113,565 111,328 2,237
식품비(급식비지원금) : (607,300원*187일

-1,000원)-111,328,000원=
2,237,000

2.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0

3.[초]급식운영비 14,653 14,653 0

1.일반수용비 9,651 9,651 0
급식소모품구입비 : (740,000원*10

회)-6,200,000원=
1,200,000

천정및 후드 청소용역비(학교회계)  : 

(600,000원*2회*0회)-1,200,000원 =
-1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 502 502 0

4.[초]급식기구확충비 9,459 9,459 0

1.비품구입비 9,459 9,459 0

5.[초]대체인건비 1,541 661 880

1.기간제직원인건비 1,541 661 880
(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

705,000*1교=
705,000

(성립전_3추)대체인력 인건비(목적) : 

175,000원*1교 =
175,000

6.[초]공동급식운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)공동급식운영비(후드청소 등)

 : 600,000원*2회=
1,200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)공동급식운영비품 : 300,000

원*6회=
1,800,000

7.[초]무상급식비 반환금 562 0 562

1.급식용식재료비 562 0 562 무상급식비 반환금 : 562,000원*1교= 562,000

2.보건관리 13,070 6,668 6,402

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,120 5,120 6,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

3.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]학교방역 8,500 2,500 6,000

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)열화상카메라 : 3,000,000원

*2대=
6,000,000

5.[국고][초]흡연예방학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 1,950 1,548 402

1.[초]먹는물관리 1,050 648 402
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,050 648 402
정수기유지보수 : (93,000원*10

회)-528,000원=
402,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 31,988 31,988 0

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 910 910 0

2.학생복지운영 29,188 29,188 0

1.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,407 19,407 0

1.무기계약직원인건비 18,350 18,350 0

2.무기계약직원법정부담금 1,057 1,057 0

2.[초]통학직영차량 운영 7,331 7,331 0

1.일반수용비 6,331 6,331 0

2.운영수당 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,700 1,450 250 급식차량용 비품구입비 : 250,000원*1식= 250,000

2.연료비 750 1,000 -250
차량연료비  : (75,000원*10회) - 

1,000,000원 =
-250,000

3.기본적 교육활동 50,268 45,284 4,984

1.교과 활동 45,368 40,384 4,984

1.교과활동지원 6,160 5,960 200

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,200 200

1.학습준비물 1,400 1,200 200
학습준비물구입(경상) : (40,000*35명) - 

1,200,000원 =
200,000

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.[초]평화통일수업운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.과학 교과활동 3,700 3,000 700

1.[초]교과운영 2,200 1,500 700

1.일반수용비 300 0 300 과학실수선비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,900 1,500 400
과학교재교구 : (100,000원*7학급) - 

300,000원 =
400,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 8,100 8,100 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
체육교과운영 : (82,500원 * 10종) - 

500,000원 =
325,000

체육대회운영 : (175,000원*1회) - 

500,000원 =
-325,000

2.[초]학교스포츠클럽 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]바닥놀이길 조성 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]초등영어캠프운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.특수교육교과활동 8,255 8,255 0

1.[초]교과운영 3,400 3,100 300

1.교육운영비 3,400 3,100 300
체험학습비 : (350,000원*2회) - 400,000

원 =
300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]각종비품 구입 300 600 -300

1.비품구입비 300 600 -300
비품구입비 : (300,000원*1종) - 600,000

원 =
-300,000

4.[초]특수교육대상자방과후활동운영비2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

5.[초]특수교육대상자 통학비 805 805 0

1.학생복지비 805 805 0

6.[초]특수학급자율선택과제 900 900 0

1.운영수당 832 640 192
방과후학교강사비 : (32,000원*26주) - 

640,000원 =
192,000

2.교육운영비 68 260 -192 재료비 : (6,800원*10종) - 110,000원 = -42,000

교사연수비 : (10,000원*15일*0회) - 

150,000원 =
-150,000

6.유치원 교과활동 15,653 11,569 4,084

1.[초]교과운영 11,010 8,960 2,050

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 6,440 6,440 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,050 0 2,050 세탁기구매 : 400,000원*1대= 400,000

식기건조기구매 : 250,000원*1대= 250,000

플루건구매 : 400,000원*1대= 400,000

비품구매 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]2021학년도 누리과정 지원 4,643 2,609 2,034

1.교육운영비 4,643 2,609 2,034 체험및 재료 구입비  : 2,034,000원*1교= 2,034,000

2.창의적 체험활동 4,900 4,900 0

1.자율활동 4,900 4,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.선택적 교육활동 140,955 119,095 21,860

1.방과후학교 운영 130,184 108,624 21,560

1.방과후학교운영 51,065 51,065 0

1.[초]특기적성교육 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.[초]오케스트라운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,600 19,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]방과후학교 운영(목적) 12,065 12,065 0

1.교육운영비 12,065 12,065 0

2.돌봄교실운영 39,113 30,693 8,420

1.[초]돌봄교실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,413 8,993 8,420

1.무기계약직원인건비 15,703 8,065 7,638 (성립전_3추)기본금  : 5,711,000*1교 = 5,711,000

(성립전_3추)근속수당  : 315,000*1교 = 315,000

(성립전_3추)급식비  : 667,000*1교 = 667,000

(성립전_3추)가족수당  : 720,000*1교 = 720,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000*1교 = 225,000

2.무기계약직원법정부담금 1,710 928 782
(성립전_3추)4대보험 부담금  : 782,000*1

교 =
782,000

3.[초]돌봄교실운영(목적사업비) 17,300 17,300 0

1.운영수당 4,164 2,100 2,064
프로그램강사비 : (32,000원*5시간*4명*6

주) - 1,920,000원 =
1,920,000

프로그램강사비교통비 : (12,000원*4.5명

*6주) - 180,000원 =
144,000

2.교육운영비 13,136 15,200 -2,064 돌봄교실운영비  : -2,064,000원*1실= -2,064,000

3.유치원방과후과정운영 40,006 26,866 13,140

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,570 11,840 -1,270
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1.운영수당 8,550 9,820 -1,270
3세대하모니활동비 : (25,000원*150일) - 

5,500,000원 =
-1,750,000

방학중 유치원교사 지도수당 : 24,000원

*20시간=
480,000

2.교육운영비 2,020 2,020 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교원 인건비27,209 12,799 14,410

1.기간제교원인건비 25,112 12,046 13,066
(성립전_3추)기본급  : 

7,129,000+1,436,000 =
8,565,000

(성립전_3추)정근수당  : 242,000 = 242,000

(성립전_3추)급식비  : 840,000 = 840,000

(성립전_3추)교과연구비  : 210,000 = 210,000

(성립전_3추)가족수당  : 720,000 = 720,000

(성립전_3추)교직수당  : 750,000 = 750,000

(성립전_3추)시간외수당  : 339,000 

+1,400,000 =
1,739,000

2.기간제교원법정부담금 2,097 753 1,344
(성립전_3추)4대보험 부담금  : 1,344,000

 =
1,344,000

3.[유]유치원 시간제 성과상여금 1,843 1,843 0

1.기간제교원인건비 1,843 1,843 0

4.[유]유치원 혼합급식 개선비 384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.독서활동 5,300 5,000 300

1.독서활동운영 5,300 5,000 300

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 도서관수선비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 5,471 5,471 0

1.다문화교육운영 5,471 5,471 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,471 5,471 0

1.운영수당 3,135 3,135 0

2.교육운영비 2,336 2,336 0

5.교육활동 지원 90,860 78,992 11,868
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1.교무업무 운영 12,486 12,486 0

1.교무학사운영 12,486 12,486 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 2,016 2,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

5.[초]교사회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[초]교과용도서지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

7.[초]교과서 밖 역사문화탐방 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 54,046 53,446 600

1.연구학교운영 54,046 53,446 600

1.[초]어울림학교운영 15,100 15,100 0

1.운영수당 1,392 1,392 0

2.교육운영비 13,208 13,208 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]문화예술채움학교 운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0
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2.교육운영비 705 705 0

4.비품구입비 7,995 7,995 0

3.[초]두학교 한마음 사업 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 192 0 192 프로그램강사교통비 : 12,000*4명*4주= 192,000

2.운영수당 2,560 0 2,560 프로그램강사비 : 32,000*5시간*4명*4주= 2,560,000

3.교육운영비 3,248 6,000 -2,752
숲속음악회 무대설치  : (2,648,000원*1

회) - 4,400,000원=
-1,752,000

숨속음악회 행사복대여 : (20,000원*50벌

*0회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

4.[초]교육과정속 꿈이야기 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]배움과 성장지원 운영 850 850 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 80 80 0

3.도서구입비 110 110 0

6.[초]농촌유학협력학교 특화프로그램운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,280 0 2,280
숲속음악회공연특별수업강사비 : 38,000원

*5시간*4명*3회=
2,280,000

2.교육운영비 7,720 10,000 -2,280
봉남물놀이식비 및 간식 : (9,400원*50명

*1회) - 750,000원 =
-280,000

숲속음악회 음향및 무대경비 : (1,000,000

원*1회) - 3,000,000원 =
-2,000,000

7.[초]어울림학교교육환경개선 5,110 5,110 0

1.비품구입비 5,110 5,110 0

8.[초]전북학교예술교육참가운영비 1,486 886 600

1.교육운영비 1,486 886 600 (성립전_3추)영상촬영비 : 600,000원*1교= 600,000

4.학습지원실 운영 10,460 10,460 0

1.정보화실운영 10,460 10,460 0

1.[초]학교정보화지원 10,460 10,460 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 11,868 600 11,268
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1.[국고]교육환경개선 11,868 600 11,268

1.[초]책·걸상구입 1,868 600 1,268

1.일반수용비 1,268 0 1,268 후관동세면대설치 : 1,268,000원*1식= 1,268,000

2.비품구입비 600 600 0

2.[국고][초]그린스마트미래학교사업비10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 그린스마트미래학교 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

6.학교 일반운영 185,074 168,660 16,414

1.학교기관 운영 46,375 38,958 7,417

1.부서기본운영 20,664 15,604 5,060

1.[초]교장실운영 8,804 5,804 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 2,304 2,304 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 협의탁자및 의자 구매 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.[초]행정실운영 10,745 9,400 1,345

1.일반수용비 4,300 3,200 1,100
사무용품구입 : (100,000원*12월) - 

600,000원 =
600,000

복사용지구입 : (700,000원 * 1교) - 

500,000원 =
200,000

각종수수료 : (30,000원*16회) - 180,000

원 =
300,000

2.여비 6,045 5,800 245
교직원출장여비(식사비) : 7,000원*7명*5

회=
245,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,115 400 715

1.일반수용비 715 0 715 전자복사기렌탈 : 143,000원*5개월= 715,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,436 14,079 2,357

1.[유]유치원운영 16,436 14,079 2,357

1.일반수용비 11,874 9,517 2,357
정수기유지보수 : (28,600원*10

회)-240,000원=
46,000

놀이시설유지관리비 : (100,000원*12

월)-400,000원=   
800,000

학교숲유지관리비 : (2,311,000원 * 1교) 

- 800,000원 =
1,511,000
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2.전기요금 2,562 2,562 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 200 200 0

5.비품구입비 1,400 1,400 0

3.행정지원인력운용 9,275 9,275 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,798 8,798 0

2.일반수용비 297 297 0

2.[초]교육공무직원인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.시설 장비 유지 135,439 126,442 8,997

1.학교시설장비유지 135,439 126,442 8,997

1.[초]공공요금및제세공과금 19,462 19,402 60

1.전기요금 10,734 10,734 0

2.상하수도료 2,248 2,248 0

3.기타공공요금 6,480 6,420 60 우편요금 : 60,000원*1식= 60,000

2.[초]시설관리용역 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.[초]시설일반관리 23,395 19,310 4,085

1.일반수용비 19,095 16,010 3,085
시설소모품구입비 : (496,400원 * 10회) -

 3,487,000원 =
1,477,000

쓰레기봉투구입 : (700원*100장*5회) - 

210,000원 =
140,000

공기청정기렌탈비 : (296,800원*10

월)-3,500,000원=
-532,000

시설물소규모수선비 : (722,300원*10

회)-5,223,000원=
2,000,000

2.비품구입비 4,300 3,300 1,000
사무용 집기 비품등 : (1,000,000원*4종) 

- 3,000,000원 =
1,000,000

4.[초]화장실관리 500 1,466 -966

1.일반수용비 500 1,466 -966
비데청소용역비 : (23,000원*14대*3회*0

회) - 966,000원 =
-966,000

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0
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6.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,130 17,130 0

2.일반수용비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,816 1,816 0

7.[초]시설관리원 운영 인건비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 18,549 11,770 6,779 기본급  : 5,520,000원*1명= 5,520,000

급식비  : 560,000원*1명= 560,000

맞춤형복지비  : 50,000원*1명= 50,000

연차수당  : 13,000원*1명= 13,000

퇴직금  : 36,000원*1명= 36,000

명절휴가비 : 600,000원*1명 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739 4대보험부담금  : 739,000원*1명= 739,000

8.[초]학교숲 조성사업 경비 46,291 47,991 -1,700

1.일반수용비 39,881 47,991 -8,110
학교숲 조성사시설비 : (36,390,000원*1

회) - 44,500,000 =
-8,110,000

2.비품구입비 6,410 0 6,410 학교숲 비품구입 : 6,410,000원*1교= 6,410,000

3.학교운영 협력 3,260 3,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모참여교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,435 -1,435
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,435 -1,435

1.예비비 0 1,435 -1,435

1.[초]예비비 0 1,435 -1,435

1.예비비 0 1,435 -1,435 예비비(유치원) : -1,435,000원*1교= -1,435,000

세출합계 664,098 595,649 68,449
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